Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация  Октябрьского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.10.2011                                         №758                             р.п.  Каменоломни

	Об обеспечении доступа к информации о деятельности Администрации Октябрьского района

С целью реализации Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", в целях объективного, систематического, всестороннего информирования граждан, организаций о деятельности Администрации Октябрьского района, а также формирования объективного общественного мнения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок организации доступа к информации о деятельности Администрации Октябрьского района согласно приложению N 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  И.о.Главы
Октябрьского района

                  И.Ю.Зюзин
Приложение №1
к постановлению

Администрации

Октябрьского района

от 25.10.2011 №758
Порядок

организации доступа к информации о деятельности

Администрации Октябрьского района
1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и устанавливает права, обязанности структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района и должностных лиц Администрации Октябрьского района по обеспечению доступа к информации о деятельности Администрации Октябрьского района.

1.2. Доступ к информации о деятельности Администрации Октябрьского района обеспечивается следующими способами:

1.2.1. Обнародование (опубликование) Администрацией Октябрьского района информации о своей деятельности в средствах массовой информации.

1.2.2. Размещение Администрацией Октябрьского района информации о своей деятельности в сети Интернет.

1.2.3. Размещение Администрацией Октябрьского района информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых Администрацией Октябрьского района, и в иных отведенных для этих целей местах.

1.2.4. Ознакомление с информацией о деятельности Администрации Октябрьского района в помещениях, занимаемых Администрацией Октябрьского района, а также через библиотечные и архивные фонды.

1.2.5. Присутствие граждан (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов, созданных Администрацией Октябрьского района.

1.2.6. Предоставление информации о деятельности Администрации Октябрьского района по письменному запросу.

1.2.7. Предоставление информации о деятельности Администрации Октябрьского района по устному запросу.

2. Обнародование (опубликование) Администрацией

Октябрьского района информации о своей деятельности

в средствах массовой информации

2.1. Обязательному опубликованию подлежат правовые акты Администрации Октябрьского района, затрагивающие права и свободы граждан, и информация о деятельности Администрации Октябрьского района, опубликование которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования "Октябрьский район".

2.2. В правовых актах, подлежащих обязательному опубликованию, должен быть указан отдельный пункт следующего содержания:  «Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования» или «Постановление подлежит опубликованию в газете Сельский Вестник».

2.3. Опубликование правовых актов Администрации Октябрьского района осуществляется в печатном средстве массовой информации МАУ Октябрьского района "Редакция газеты "Сельский Вестник" в специальной рубрике газеты "Официально".

При опубликовании правовых актов Администрации Октябрьского района в МАУ Октябрьского района "Редакция газеты "Сельский Вестник" под заголовком "Официально" печатается - "Публикуемые правовые акты размещены на официальном сайте Администрации Октябрьского района: www.octobdonland.ru".

3. Размещение Администрацией Октябрьского района
информации о своей деятельности в сети Интернет

3.1. Информация о деятельности Администрации Октябрьского района размещается в сети Интернет на официальном сайте Администрации Октябрьского района: www.octobdonland.ru".

3.2. Перечень информации о деятельности Администрации Октябрьского района, подлежащей размещению в сети Интернет, утвержден постановлением Администрации Октябрьского района от 12.03.2010 №126.

3.3. В правовых актах, подлежащих обязательному опубликованию в сети Интернет, на официальном сайте Администрации Октябрьского района, должен быть указан отдельный пункт следующего содержания: "Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района: www.octobdonland.ru"".
3.4. Размещение информации о деятельности Администрации Октябрьского района размещается в сети Интернет на официальном сайте Администрации Октябрьского района: www.octobdonland.ru осуществляет отдел инвестиционного развития Администрации Октябрьского района.

4. Размещение Администрацией Октябрьского района информации

о своей деятельности в помещениях, занимаемых

Администрацией Октябрьского района, и в иных отведенных

для этих целей, местах

4.1. Администрация Октябрьского района в своих помещениях размещает информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления с текущей информацией о деятельности Администрации Октябрьского района.

4.2. Обеспечение размещения указанной информации возлагается на специалиста по административно-техническому обеспечению, сектор по контролю, информации, обращениям граждан и работе с общественными организациями Администрации Октябрьского района на основании информационных материалов, подготовленных структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации Октябрьского района.

4.3. Руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района, расположенных в помещениях, не находящихся в здании Администрации Октябрьского района, самостоятельно обеспечивают размещение информации о деятельности соответствующих отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района.

4.4. На информационных стендах и (или) других технических средствах аналогичного назначения размещается:

4.4.1. порядок работы Администрации Октябрьского района (отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района), включая порядок приема граждан (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

4.4.2. условия и порядок получения информации от Администрации Октябрьского района (отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района). –

4.4.3. иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

5. Ознакомление с информацией о деятельности Администрации

Октябрьского района в помещениях, занимаемых Администрацией

Октябрьского района, а также через библиотечные и архивные фонды

5.1. На основании письменного заявления гражданам, в котором указана категория информации, может быть предоставлена возможность ознакомления с информацией о деятельности Администрации Октябрьского района в помещениях, занимаемых Администрацией Октябрьского района.

5.2. Ознакомление граждан с информацией о деятельности Администрации Октябрьского района, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном законодательством о библиотечном деле, архивном деле.

6. Присутствие граждан (физических лиц), представителей

организаций (юридических лиц), общественных объединений,

государственных органов и органов местного самоуправления

на заседаниях коллегиальных органов, созданных

Администрацией Октябрьского района
6.1. Коллегиальные органы, созданные Администрацией Октябрьского района, обеспечивают возможность присутствия граждан (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на своих заседаниях.

6.2. Присутствие лиц, указанных в пункте 6.1, на соответствующих заседаниях осуществляется в соответствии с правовыми актами Администрации Октябрьского района, устанавливающими порядок проведения заседаний коллегиальных органов, создаваемых Администрацией Октябрьского района.

6.3. Должностные лица Администрации Октябрьского района при разработке правовых актов Администрации Октябрьского района, предусматривающих порядок проведения заседаний коллегиальных органов, создаваемых Администрацией Октябрьского района, предусматривают возможность присутствия граждан (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на своих заседаниях.

7. Предоставление информации о деятельности

Администрации Октябрьского района по письменному запросу

7.1. Предоставление информации о деятельности Администрации Октябрьского района по письменному запросу осуществляется с учетом требований статей 18

HYPERLINK consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116691;fld=134;dst=100149-19 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

7.2. Информация о деятельности Администрации Октябрьского района, предоставляемая в письменной форме, направляется заявителям за подписью Главы Октябрьского района либо за подписью заместителей Главы Администрации Октябрьского района, руководителя структурного подразделения, отраслевого (функционального) органа Администрации Октябрьского района, если рассмотрение запроса и направление информации поручено этому должностному лицу по компетенции.

8. Предоставление информации о деятельности

Администрации Октябрьского района по устному запросу

8.1. Уполномоченными на предоставление информации о деятельности Администрации Октябрьского района по устному запросу являются заместители Главы Администрации, руководители структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации - по соответствующим вопросам, входящим в их компетенцию.

8.2. Предоставление информации о деятельности Администрации Октябрьского района в устной форме осуществляется:

8.2.1. Во время личного приема.

8.2.2. По телефонам единой дежурной диспетчерской службы  и телефонам «горячей линии» Администрации Октябрьского района .

8.2.3. По телефонам должностных лиц Администрации Октябрьского района, уполномоченных на ее предоставление.
9.  Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа

к информации о деятельности Администрации Октябрьского района

9.1. Контроль за обнародованием (опубликованием) нормативных правовых актов в средствах массовой информации осуществляет заместитель Главы Администрации Октябрьского района – начальник юридического отдела.

9.2. Контроль за размещением информации в сети Интернет на официальном сайте осуществляет заместитель Главы Администрации Октябрьского района по инвестиционной политике - главный архитектор.
9.3. Контроль за предоставлением информации для размещения в сети Интернет на официальном сайте, в средствах массовой информации осуществляют руководители структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района.

9.4. Контроль за размещением информации в помещениях, занимаемых Администрацией Октябрьского района, ее отраслевыми (функциональными) органами осуществляют управляющий делами Администрации Октябрьского района, руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района.

9.5. Контроль за соблюдением сроков представления информации по запросу осуществляют заместители Главы Администрации Октябрьского района, управляющий делами Администрации Октябрьского района, руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района.

  Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                          Н.Н.Савченко